devuelve a la empresa ingresos positivos después de las inversiones propuestas.

TIR: La Tasa Interna de Retorno es de 42%, nos muestra que estamos ante un proyecto empresarial
rentable pues supone un retorno de la inversión equiparable a unos tipos de interés altos.

Periodo de recuperación: para el período de estimación de 3 años, se logra obtener ganancias hacia
el segundo año de implementación pero la inversión solo se recupera hasta el año 3.

7.7 Análisis	de	Sensibilidad
El análisis de sensibilidad del proyecto se realizó teniendo en cuenta la variación en las variables que
se consideran críticas:

 Variación en el costo por clic
 Variación en el número de anunciantes
 Variación en el número de anunciantes en Market Place
 Retraso en el lanzamiento del proyecto
 Retraso en el lanzamiento Market place

El análisis del impacto de las variables enumeradas se puede apreciar en la Tabla 7-8

Crecimiento a perpetuidad

Tasa de descuento

Valor Actual Neto (VAN)

Tasa Interna de Retorno (TIR)

Período de Recupero (en años) 3 años

3%

18%

$642.524.190

41%

26

Tabla 7-8 Análisis de sensibilidad para las variables críticas

ESCENARIO
ESPERADO

-50% -25% 0% 10% 25%

VAN $ 548.167.500 617.755.326 687.343.151 715.178.281 755.715.117

TIR (%) 38% 40% 42% 43% 44%

Break even (mes) 37 33 28 27 26

Recuperación (Años) 4 años 3 años 3 años 3 años 3 años

VAN $ 26.432.843 171.887.997 687.343.151 1.002.443.011 1.700.843.390

TIR (%) 10% 23% 42% 59% 65%

Break even (mes) 53 49 28 20 16

Recuperación (Años)  5 años 5 años 3 años 2 años 2 años

VAN $ 115.974.629 401.658.890 687.343.151 801.025.428 969.135.469

TIR (%) 23% 34% 42% 45% 49%

Break even (mes) 49 39 28 25 22

Recuperación (Años) 4 años  4años 3 años 3 años 2 años

Variables de
tiempo

ESCENARIO
ESPERADO

2 años 1 año A tiempo

VAN $ -173.303.757 249.614.382 687.343.151

TIR (%) 8% 28% 42%

Break even (mes) ND 47 28

Recuperación (Años) + 5 años 4 años 3 años

VAN $ 167.947.696 687.343.151

TIR (%) 25% 42%

Break even (mes) ND 28

Recuperación (Años) + 5 años 3 años

Market place
retrase

Avisos se retrase

V
ar

ia
b

le

se
n

si
b

il
iz

ad
a

ESCENARIO PESIMISTA ESCENARIO OPTIMISTA

Supuestos de Variación en las Ventas Proyectadas

Costo por clic

Numero de
Anunciantes

Numero de
Anunciantes
market place

ESCENARIO PESIMISTA ESCENARIO OPTIMISTA

27

8. RSE	y	Sustentabilidad
Para Hibu, la responsabilidad social empresarial (RSE) es la contribución activa y voluntaria al
mejoramiento social, económico y ambiental del país, es por esta razón que dentro de su estrategia
corporativa incluye este componente lo cual mejorara su situación competitiva, valorativa y el valor